Patrimônio líquido e dívida líquida 101.499 53.836

d. Análise de sensibilidade

Com o objetivo de monitorar e mitigar tais riscos, a Empresa adota políticas de gestão de
risco financeiro baseadas em práticas de mercado e diretrizes estabelecidas por sua
governança corporativa.

Como parte dessas políticas, são realizadas análises de sensibilidade periódicas, que
visam estimar os impactos potenciais de variações relevantes nos principais fatores de
risco sobre os resultados e o patrimônio líquido da Empresa.

Essas análises consistem na aplicação de cenários simulados – usualmente definidos
como cenários de variação razoavelmente possível, sobre os saldos expostos ao risco na
data-base das demonstrações financeiras.

A metodologia adotada considera:

• A exposição líquida da Empresa aos fatores de risco (ativos e passivos expostos);
• A aplicação de choques (cenários) em variáveis como CDI, SELIC, IPCA, câmbio

(USD/BRL), entre outras;
• O impacto estimado no resultado do exercício e no patrimônio líquido.

Exemplo de apresentação (em tabela):

Laghetto Hotéis Ltda.
Demonstrações Financeiras em

  31 de dezembro de 2024

41

Fator de Risco Cenário Impacto no
Resultado Impacto no PL

Taxa de Juros (CDI) +15% 851 851
Taxa de Juros (CDI) +25% 1.682 1.682
Taxa de Juros (CDI) -25% (872) (872)
Taxa de Juros (CDI) -50% (1.767) (1.767)

Essas simulações não devem ser interpretadas como projeções de perdas reais, mas como
estimativas para fins de mensuração de risco, baseadas em pressupostos e exposições na
data de encerramento das demonstrações financeiras.

30 Eventos Subsequentes

a. Alienação Parcial do Investimento no Aeroporto SPE
Em março de 2025, a empresa alienou 33% de suas cotas societárias na empresa Laghetto
Aeroporto SPE Porto Alegre Ltda, cedendo sua participação a terceiros para viabilizar a
construção e finalização do empreendimento. Concomitantemente cedeu 15% de suas cotas para
outra empresa do grupo econômico. Este movimento está alinhado com a estratégia da empresa